

**DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL****SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL****EXTRATO DOS TERMOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGAÇÃO ELETRÔNICO Nº 24/2015.**

Processo: 401.000.371/2015 Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de mobiliário incluindo entrega, montagem, instalação e garantia do serviço e material a serem instalados nos Núcleos de Assistência Jurídica de Planaltina e Atendimento Itinerante da Defensoria Pública do Distrito Federal, conforme as especificações e condições estabelecidas no Edital e seus Anexos. Tipo: Menor Preço Global. Data: 11.12.2015. Realizado no sistema Comprasnet - UASG: 926314.

Gupo 1  
Item 1 - Objeto: MESA AUTOPORTANTE EM L. Medidas: 1400x1400x600x600x740mm. Quantidade: 09 unidades. Valor Unitário: R\$ 770,00 (setecentos e setenta reais). Valor Total: R\$ 6.930,00 (seis mil novecentos e trinta reais).  
Item 2 - Objeto: MESA VINCULADA, Medidas: 1200x1200mm. Quantidade: 18 unidades. Valor Unitário: R\$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais). Valor Total: R\$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais).  
Item 3 - Objeto: MESA DE REUNIÃO REDONDA, Medidas: 1200x740 mm. Quantidade: 01 unidade. Valor Unitário: R\$ 600,00 (seiscentos reais). Valor Total: R\$ 600,00 (seiscentos reais).  
Item 4 - Objeto: MESA DE REUNIÃO RETANGULAR, Medidas: 2700x1100x740mm. Quantidade: 01 unidade. Valor Unitário: R\$ 1.170,00 (hum mil cento e setenta reais). Valor Total: R\$ 1.170,00 (hum mil cento e setenta reais).  
Item 5 - Objeto: MESA PARA REFETÓRIO RETANGULAR, Medidas: 1800x1000x740mm. Quantidade: 01 unidade. Valor Unitário: R\$ 1.150,00 (hum mil cento e cinquenta reais). Valor Total: R\$ 1.150,00 (hum mil cento e cinquenta reais).  
Item 6 - Objeto: MESA RETA, Medidas: 1200x600x740mm. Quantidade: 01 unidade. Valor Unitário: R\$ 599,00 (quinhentos e noventa e nove reais). Valor Total: R\$ 599,00 (quinhentos e noventa e nove reais).  
Item 8 - Objeto: MESA DE CENTRO, Medidas: 600X900X450mm. Quantidade: 01 unidade. Valor Unitário: R\$ 390,00 (trezentos e noventa reais). Valor Total: R\$ 390,00 (trezentos e noventa reais).  
Item 9 - Objeto: MESA RETA, Medidas: 900X600X740mm. Quantidade: 10 unidades. Valor Unitário: R\$ 570,00 (quinhentos e setenta reais). Valor Total: R\$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais).  
Item 10 - Objeto: GAVETEIRO VOLANTE COM 03 GAVETAS, Medidas: 402x500x600mm. Quantidade: 32 unidades. Valor Unitário: R\$ 493,00 (quatrocentos e noventa e três reais). Valor Total: R\$ 15.776,00 (quinze mil setecentos e setenta e seis reais).  
Item 11 - Objeto: ARMÁRIO EXTRA ALTO 02 PORTAS, Medidas: 800x500x2000mm. Quantidade: 24 unidades. Valor Unitário: R\$ 1.000,00 (hum mil reais). Valor Total: R\$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).  
Item 12 - Objeto: ARMÁRIO BAIXO 02 PORTAS, Medidas: 800x500x720mm. Quantidade: 24 unidades. Valor Unitário: R\$ 539,00 (quinhentos e trinta e nove reais). Valor Total: R\$ 12.936,00 (doze mil novecentos e trinta e seis reais).  
Item 13 - Objeto: ESTANTE EXTRA ALTO COM ARMÁRIO, Medidas: 800x500x2000mm. Quantidade: 09 unidades. Valor Unitário: R\$ 990,00 (novecentos e noventa reais). Valor Total: R\$ 8.910,00 (oito mil novecentos e dez reais).  
Item 14 - Objeto: DUTOS DE PASSAGEM DE FIAÇÃO (TETO-PAINEL). Medidas: variável entre 900mm e 1400mm. Quantidade: 06 unidades. Valor Unitário: R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais). Valor Total: R\$ 900,00 (novecentos reais).  
Item 15 - Objeto: REGUA DE TOMADAS ELÉTRICAS E DE DADOS. Quantidade: 32 unidades. Valor Unitário: R\$ 90,00 (noventa reais). Valor Total: R\$ 2.880,00 (dois mil oitocentos e oitenta reais).  
Item 16 - Objeto: PAINEL DIVISOR, Medidas: 1400x1200x90mm. Quantidade: 07 unidades. Valor Unitário: R\$ 454,00 (quatrocentos e cinquenta e quatro reais). Valor Total: R\$ 3.178,00 (três mil cento e setenta e oito reais).  
Item 17 - Objeto: PAINEL DIVISOR, Medidas: 1100x1200x90mm. Quantidade: 04 unidades. Valor Unitário: R\$ 357,00 (trezentos e cinquenta e sete reais). Valor Total: R\$ 1.428,00 (hum mil quatrocentos e vinte e oito reais).  
Item 18 - Objeto: CADEIRA INTERLOCUTOR ESPALDAR MÉDIO FIXA COM BRAÇO, na cor: preto fosco. Quantidade: 102 unidades. Valor Unitário: R\$ 441,00 (quatrocentos e quarenta e um reais). Valor Total: R\$ 44.982,00 (quarenta e quatro mil novecentos e oitenta e dois reais).  
Item 19 - Objeto: CADEIRA ESPALDAR MÉDIO GIRATÓRIA A GÁS COM BRAÇO, na cor: preto fosco. Quantidade: 32 unidades. Valor Unitário: R\$ 718,00 (setecentos e dezoito reais). Valor Total: R\$ 22.976,00 (vinte e dois mil novecentos e setenta e seis reais).  
Item 20 - LONGARINA EXECUTIVA COM 03 LUGARES, Dimensão: 50 cm de Largura e 1,50 cm de comprimento. Quantidade: 18 unidades. Valor Unitário: 1.000,00 (hum mil reais). Valor Total: R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais).  
Item 21 - SOFA 02 LUGARES, Medidas: 800x1700x850mm, na cor: marrom. Quantidade: 02 unidades. Valor Unitário: R\$ 1.750,00 (hum mil setecentos e cinquenta reais). Valor Total: R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).  
Item 22 - ESTACAO DE ATENDIMENTO. Quantidade: 04 unidades. Valor Unitário: R\$ 875,00 (oitocentos e setenta e cinco reais). Valor Total: R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).  
Item 23 - SUPORTE TIPO PRATELEIRA PARA PROCESSO. Medidas: 700x250x400mm. Quantidade: 14 unidades. Valor Unitário: R\$ 140,00 (cento e quarenta reais). Valor Total: R\$ 1.960,00 (hum mil novecentos e sessenta reais).  
Empresa Vencedora do Grupo I: CENTER MÓVEIS E DESIGN LTDA- ME, inscrita sob CNPJ nº. 15.676.062/0001-95. Valor Total da Contratação: R\$ 193.515,00 (cento e noventa e três mil quinhentos e quinze reais).  
Data da Adjudicação: 17 de dezembro de 2015. Pregoeira: Michelly Caroline Hortmann S. Moraes.  
Data da Homologação: 17 de dezembro de 2015. Ordenador de despesas: João Ricardo Arcoverde Moraes - Subsecretário de Administração Geral.

**PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL****CHEFIA DE GABINETE**

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2013. PROCESSO: 020.004.537/2013. PARTES: PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL X THYSENKRUPP ELEVADORES S/A (CNPJ nº 90.347.840/0006-22). OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por escopo: 2.1 - a prorrogação do prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, de 11.12.2015 a 10.12.2016, em conformidade com as justificativas de fls. 1.100/1.102, Parecer nº 1.020/2015-PROCON/PGDF, fls. 1.194/1.202, art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e com a Cláusula Oitava do Contrato ora aditado. 2.2 - a alteração do item 8.2 da Cláusula Oitava do contrato ora aditado, que passa a ter a seguinte redação: 8.2. "Observado o interregno de um ano, a partir da data limite de apresentação da proposta, o Contrato celebrado poderá ter seus valores anualmente reajustados pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, conforme determina o Decreto nº 36.246/2015. Devendo a contratada para tanto, apresentar Planilha de Custos e Formação de Preços, com a demonstração analítica que

deverá retratar a variação efetiva do custo de produção". VIGÊNCIA: O presente termo aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura. NOTA DE EMPENHO: Os empenhos são de R\$ 1.903,92 (hum mil novecentos e três reais e noventa e dois centavos) e 500,00 (quinhentos reais), conforme Notas de Empenho nºs 2015NE00261 e 2015NE00260, emitidas em 03/12/2015, sob o evento nº 400091, na modalidade estimativo. COBERTURA ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária - 12901, Programa de Trabalho - 03122600342200007, Fonte de Recurso - 370 e 100, Natureza da Despesa - 339039 e 339030, respectivamente. SIGNATARIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: MARCIA CARVALHO GAZETA, Procuradora Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: SALES SATOSHI OKUBO JUNIOR, Procurador.

**TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL****AVISO DE RESULTADO****PREGAÇÃO ELETRÔNICO Nº 38/2015**

Para efeito do que estabelece o art. 26, § 3º, da Lei nº 9.784/99, informo que foram conhecidos os recursos apresentados pelas empresas L.A. VIAGENS E TURISMO LTDA.-ME e AGÊNCIA AEROTUR LTDA-EPP contra os atos que culminaram na aceitação da proposta e habilitação da empresa SANTA EDWIGES TURISMO EIRELI - EPP, e ratificado pela autoridade competente o entendimento da pregoeira de que não cabe razão às empresas recorrentes em face dos motivos expostos nos autos do Processo nº 27740/2015. Ainda, em cumprimento ao que determina o art. 13, XIII, do Decreto Distrital nº 23.460/02, informo o resultado do Pregão Eletrônico em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na execução de serviços de fornecimento sob demanda de passagens aéreas domésticas e internacionais, compreendendo a reserva, emissão, marcação, remarcação, endosso e entrega/disponibilização de bilhete, físico ou eletrônico, ao beneficiário da passagem aérea, mediante requisição de passagens aéreas pelo Tribunal de Contas do Distrito Federal (TCDF), para o exercício de 2016, sendo vencedora a Adjudicatária SANTA EDWIGES TURISMO EIRELI - EPP, CNPJ: 09.215.207/0001-58, pelo montante de R\$ 199.435,96 (cento e noventa e nove, quatrocentos e trinta e cinco reais e noventa e seis centavos), referente ao desconto ofertado de 15,97% (quinze vírgula noventa e sete por cento) sobre as passagens aéreas, e de R\$ 12.000,00 (doze mil reais) referente à taxa de agenciamento de viagens, totalizando o montante estimado para o contrato de R\$ 211.435,96 (duzentos e onze mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e noventa e seis centavos). Esclareço ainda que, em cumprimento ao art. 1º da Lei Distrital nº 5.453/2015, todas as informações referentes ao certame poderão ser obtidas no sítio do TCDF (www.tc.df.gov.br), link: Consulta Processo do TCDF, Processo nº 27740/2015, bem como no Serviço de Licitação deste Tribunal.

Brasília/DF, 16 de dezembro de 2015.

ALESSANDRA RIBEIRO ASTUTI

Pregoeira

**INEDITORIAIS****HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA JOSÉ ALENCAR  
COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE****CONVITE Nº 02/2015.****RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO**

Tornamos público o Resultado Final, referente à CONVITE supracitada. Empresa 1ª classificada: EXTREMA CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, no valor de R\$ 131.554,59 (cento e trinta e um mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos).

Brasília/DF, 16 de dezembro de 2015.

MARCELLO DUARTE MOREIRA DOS SANTOS

Presidente

**ATO DE CANCELAMENTO****CHAMAMENTO Nº 042/2015.**

O Coordenador de Suprimentos do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB torna público aos interessados, o cancelamento do processo nº 2015.01.1592.00, que originou o Chamamento nº 042/2015 publicado no DODF nº 41, Pág. 60 em 27/02/2015, cujo objeto é a Aquisição de Estações de trabalho, do tipo Telemarketing para uso do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB. Este ato de cancelamento encontra respaldo no Art.6º do Decreto Distrital 33.390/11, bem como na Cláusula 18.8 do Ato de Chamamento e nos despachos exarados nos autos do processo 2015.01.1592.00. Brasília, 18 de Dezembro de 2015. Bruno Monteiro da Rocha Pitta Coordenação de Suprimentos ICIPE/HCB.

**AVISO DE RESULTADO****CHAMAMENTO Nº 008/2015.**

O Coordenador de Suprimentos do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB torna público aos interessados que o Resultado do Chamamento Nº 008/2015, com o prazo para recebimento das propostas finalizado em 16/03/2015, cujo objeto é a Aquisição de Container para guarda e transporte de resíduos, por meio do Sistema de Registro de Preços, destinados a atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB, apresenta a seguinte empresa vencedora: itens 02 e 03 para a empresa Gadotti Comércio de Acessórios e Equipamentos para Movimentação e Armazenagem Ltda, pelo valor total estimado de R\$ 18.000,00 (Dezoito mil reais). Os itens 01 e 04 foram cancelados. Brasília - DF, 18 de Dezembro de 2015. Bruno Monteiro da Rocha Pitta. Coordenação de Suprimentos, ICIPE / HCB.

**AVISO DE RESULTADO - ARTIGO 4º****CHAMAMENTO Nº 118/2015.**

O Coordenador de Suprimentos do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB torna público aos interessados que o Resultado do Chamamento Nº 118/2015 - Artigo 4º, com o prazo para recebimento das propostas finalizado em 28/08/2015, cujo objeto é a Aquisição de Medicamentos (Aciclovir, Amoxicilina, Cliprofloxacino,...), por meio do Sistema de Registro de Preços, destinados a atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB, apresenta a seguinte empresa vencedora: itens 07 e 08 para a empresa Drogaria Colorado Ltda Epp, pelo valor total estimado de R\$ 1.560,00 (Mil, quinhentos e sessenta reais). Os itens 01, 06 e 10 restaram fracassados. Os itens 04, 05 e 13 restaram desertos. Brasília - DF, 18 de Dezembro de 2015. Bruno Monteiro da Rocha Pitta. Coordenação de Suprimentos, ICIPE / HCB.